
ГЛАВА 
ЭЛЬБАНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

Амурского муниципального района 
Хабаровского края 

  
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 
11.10.2012 № 93 
 
 
Об утверждении долгосрочной целевой программы Эльбанского городского 
поселения «Развитие и пропаганда физической культуры и спорта на 2013 – 
2015 годы» 
 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, постановлением главы Эльбанского городского поселения от 
12.04.2010 № 20 «О порядке принятия решений о разработке, формировании, 
реализации долгосрочных программ Эльбанского городского поселения и о 
порядке проведения оценки эффективности их реализации», в целях создания 
инфраструктуры для развития физической культуры и спорта на территории 
Эльбанского городского поселения на 2013-2015 годы 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить прилагаемую долгосрочную целевую программу 
Эльбанского городского поселения «Развитие и пропаганда физической 
культуры и спорта Эльбанского городского поселения Амурского 
муниципального района Хабаровского края на 2013-2015 годы» (далее – 
Программа). 

2. Начальнику отдела по финансам, бюджету, учету и отчетности 
администрации Эльбанского городского поселения (Прилепская А.Г.) при 
формировании бюджета городского поселения предусмотреть ассигнования 
на реализацию Программы. 

3. Установить, что в ходе реализации Программы ежегодной 
корректировке подлежат мероприятия и объёмы финансирования с учётом 
возможностей средств бюджета. 

4. Настоящее постановление опубликовать в сборнике нормативных 
правовых актов органов местного самоуправления Амурского 
муниципального района и разместить на официальном сайте администрации 
Эльбанского городского поселения в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
главы администрации Эльбанского городского поселения Гончарова О.В. 
 
 
Глава городского поселения                            И.А. Гудин



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Долгосрочная целевая программа 
Эльбанского городского поселения  

«Развитие и пропаганда физической культуры и спорта  
Эльбанского городского поселения  

Амурского муниципального района Хабаровского края  
на 2013-2015 годы» 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

УТВЕРЖДЕНА 
 
постановлением главы городского 
поселения  
 
от 11.10.2012 г . № 93 
 



 
 

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 
Наименование 
Программы 

Целевая программа муниципального образования 
«Эльбанское городское поселение» «Развитие и 
пропаганда физической культуры и спорта городского 
поселения на 2013 – 2015 годы». 

Основания для 
разработки 
Программы 

Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в 
Российской федерации», Федеральный закон от 
04.12.2007 № 329 ФЗ «О физической культуре и спорте 
в Российской федерации», Федеральная целевая 
программа «Развитие физической культуры и спорта в 
Российской Федерации на 2006-2015 годы», 
утвержденная Постановлением Правительства 
Российской Федерации от 11.01.2006 №7; 
постановление главы Амурского муниципального 
района от 14.08.2009 №177 «Об основных 
направлениях развития физической культуры и спорта 
в Амурском муниципальном районе на 2009-2013 
годы», Устав Эльбанского городского поселения  

Заказчик 
Программы 

Администрация Эльбанского городского поселения 
Амурского муниципального района Хабаровского края 

Разработчик 
Программы 

Отдел по социальным вопросам поселения  и 
деятельности администрации Эльбанского городского 
поселения 

Исполнители 
Программы 

Отдел по социальным вопросам поселения  и 
деятельности администрации Эльбанского городского 
поселения 
Муниципальное автономное учреждение  Эльбанского 
городского поселения СК «Восход» 

Цели и задачи 
Программы 

Основной целью Программы является создание 
условий для укрепления здоровья населения 
городского поселения путем развития инфраструктуры 
спорта, популяризации массового спорта и 
приобщения различных слоев населения к регулярным 
занятиям физической культурой и спортом. 

Сроки и этапы 
реализации 
Программы 

2013 – 2015 годы 

Объем и 
источники 
финансирования 
Программы 

Общий объем средств, необходимых для реализации 
программы 1450,0 тыс. руб., в том числе: 
- из бюджета городского поселения 750,0 тыс. руб., 
- средства администрации Амурского муниципального 
района 700,0 тыс. руб. 



 
 
Управление 
реализацией 
Программы и 
контроль её 
выполнения 

Отдел по социальным вопросам поселения и 
деятельности администрации Эльбанского городского 
поселения 
 

Ожидаемые 
конечные 
результаты  

Количество систематически занимающихся 
физической культурой и спортом в муниципальном 
учреждении городского поселения на период 
реализации программы должно составить 1000  
человек. 
Увеличение количества участников спортивно-
массовых мероприятий в 2013 году – 8500 человек, в 
2014 году – 8800 человек, в 2015 году – до 9500 
человек. Увеличение количества участников районных, 
краевых, всероссийских и международных 
соревнований в 2013 году до 20 человек, в 2014 году до 
25 человек, в 2015 году до 40 человек. 

 
Обоснование разработки 

Программа «Развитие и пропаганда физической культуры и спорта  
Эльбанского городского поселения на 2013 – 2015 годы» (далее – 
Программа) реализует требования Федерального закона от 06.10.2003 №131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской федерации», Федерального закона от 04.12.2007 № 329 ФЗ «О 
физической культуре и спорте в Российской федерации», Федеральной 
целевой  программы  «Развитие физической культуры и спорта в Российской 
Федерации на 2006-2015 годы», утвержденной Постановлением 
Правительства Российской Федерации от 11.01.2006 №7; постановления 
главы Амурского муниципального района от 14.08.2009 №177 «Об основных 
направлениях развития физической культуры и спорта в Амурском 
муниципальном районе на 2009-2013 годы», Устава Эльбанского городского 
поселения и разработана на основе нормативно-правовых актов 
определяющих государственную политику в сфере физической культуры и 
спорта на территории Хабаровского края. 

Разработка программы обусловлена необходимостью формирования 
условий для занятий физической культурой и спортом жителей городского 
поселения, вызвана необходимостью совершенствования всей системы 
управления, организации массовой физкультурно-оздоровительной работы, а 
также организаторской деятельности в различных звеньях физкультурного 
движения. Значительное расширение физкультурно-спортивной работы, 
требует улучшения организационно-управленческой подготовки 
специалистов физического воспитания в частности тренеров-преподавателей 
и специалистов по массовой физкультурно-оздоровительной работе. 



 
 

Программа носит комплексный характер и обеспечивает 
последовательность в реализации системы мер по реализации 
государственной политики в сфере физической культуры и спорта, 
направленной на создание правовых, экономических и организационных 
условий для развития личности, поддержка спортивных общественных 
объединений в целях повышения социального благополучия населения 
городского поселения. Предусматривает выполнение мероприятий, 
направленных на укрепление здоровья, повышение физической активности и 
подготовленности всех возрастных групп населения, создание условий для 
полноценного отдыха и здорового досуга, подготовки спортивного резерва и 
успешных выступлений спортсменов городского поселения на районных, 
краевых, российских и международных соревнованиях. 

 
Цели и задачи программы. 

Цель Программы – создание условий для укрепления здоровья 
населения Эльбанского городского поселения путем развития 
инфраструктуры спорта, популяризации массового спорта и приобщения 
различных слоев населения к регулярным занятиям физической культурой и 
спортом. 

Программа предусматривает решение следующих задач: 
- повышение интереса различных категорий граждан городского 

поселения к занятиям физической культурой и спортом; 
- развитие массового спорта и физкультурно-оздоровительного 

движения среди всех возрастных групп и категорий населения поселка; 
- развитие инфраструктуры массового спорта, укрепление 

материально-технической базы учреждений физкультурно-спортивной 
направленности; 

- обеспечение доступности занятий физической культурой и спортом 
для различных категорий граждан, в том числе на основе разработки и 
применения механизма льготного и бесплатного посещения спортивных 
сооружений малообеспеченными категориями граждан, детьми, учащимися 
(обучающимися, воспитанниками и студентами), пенсионерами, инвалидами; 

- организация пропаганды физической культуры и спорта, включающей 
в себя распространение социальной рекламы, продвижение ценностей 
физической культуры и здорового образа жизни, освещение соревнований и 
открытия спортивных центров, информационную поддержку Программы в 
сети Интернет; 

- сохранению спортивных сооружений, препятствованию их 
ликвидации и перепрофилированию, обеспечение им статуса благоприятного 
развития, недопущение ликвидации спортивных площадок по месту 
жительства, сокращение популярности спортивных занятий среди молодежи. 
 

 
 



 
 

Основные направления реализации программы: 
Перечень мероприятий формируется, исходя из целей и задач  

Эльбанского городского поселения. 
Комплекс программных мероприятий на 2013 – 2015 годы уточняется 

ежегодно, с учетом объема имеющихся бюджетных средств. 
Основные направления Программы: «Пропаганда и развитие 

физической культуры и спорта» и «Развитие инфраструктуры массового 
спорта по месту жительства». 

В рамках направления «Пропаганда и развитие физической культуры и 
спорта» предполагается реализовать мероприятия по вопросам организации 
массового спорта по месту жительства и пропаганды физической культуры и 
спорта.  

В рамках направления «Развитие инфраструктуры массового спорта по 
месту жительства» предполагается реализовать мероприятия по вопросам: 

- реконструкции придомовых  спортивных площадок; 
- инвентаризации, ремонт и реконструкция  спортивных объектов;  
Деятельность отдела по социальным вопросам поселения и 

деятельности администрации  Эльбанского городского поселения на 
среднесрочную перспективу по решению обозначенных задач должна быть 
направлена на: 

- развитие массового спорта и физкультурно-оздоровительного 
движения среди всех возрастных групп и категорий населения путем 
увеличения количества и качества проводимых спортивно-массовых 
мероприятий, направленных на физическое воспитание и оздоровление всех 
категорий и возрастных групп населения поселка; улучшения 
информационного обеспечения, усиления пропаганды физической культуры 
и спорта, здорового образа жизни; 

- создание оптимальных условий для развития спорта посредством 
обеспечения качественного учебно-тренировочного процесса; создание 
условий для достойного выступления эльбанских спортсменов на 
соревнованиях районного, краевого, российского и международного уровней; 
стимулирование деятельности спортсменов, тренеров, а также поддержки 
команд поселения  по игровым видам спорта, выступающих на  первенствах, 
чемпионатах района и края; 

- дальнейшее развитие спортивно-оздоровительной инфраструктуры на 
территории поселения за счет реализации проектов строительства 
спортивных объектов.  
Срок реализации программы 2013 – 2015 годы. 
 

Источники финансирования Программы. 
Общий объем средств, необходимых для реализации программных 

мероприятий 1450,0 тыс. руб., в том числе:  
- из бюджета городского поселения – 750,0 тыс. руб.,  
- средства Амурского муниципального района - 700,0 тыс. руб., 



 
 

Контроль по реализации Программы. 
Контроль по выполнению Программы осуществляет – заместитель 

главы администрации Эльбанского городского поселения по общим 
вопросам и отдел молодёжной политики и спорта администрации  Амурского 
муниципального района. 
 

Ожидаемые конечные результаты: 
Ожидаемый эффект от реализации Программы носит социально-

экономический характер. 
Важнейшими результатами реализации программных мероприятий 

будут: 
- воспитание ценностно-ориентированного отношения населения 

поселка, в первую очередь детей, подростков и молодежи к занятиям 
физической культурой и спортом, повышение педагогической, социальной и 
экономической эффективности этих занятий; 

- укрепление здоровья, профилактика правонарушений и вредных 
привычек; 

- осуществление систематического и планомерного социального, 
культурного духовного и физического воспитания, образования и развития 
всех категорий населения; 

- увеличение числа занимающихся; 
- увеличение числа участников оздоровительно-спортивных 

мероприятий, выявление одаренной спортивной молодёжи, широкому 
привлечению её к занятиям в спортивных коллективах и объединениях 
городского поселения; 

- осуществление снижения уровня асоциальных явлений в молодежной 
среде путем привлечения молодежи к систематическим занятиям физической 
культурой и спортом; 

- увеличение объема и повышение качества физкультурно-
оздоровительных услуг, оказываемых учреждением спортивной 
направленности. 

Выполнение программных мероприятий будет способствовать 
позитивным изменениям в состоянии здоровья детей, подростков и 
молодёжи, повышению уровня физической подготовленности всего 
населения поселка, продлению активного творческого долголетия людей 
старшего возраста. 

Увеличение количества проводимых спортивно-массовых мероприятий 
и активная пропаганда физической культуры и спорта, здорового образа 
жизни позволят привлечь большее число жителей поселка, в том числе 
инвалидов, к регулярной спортивно-оздоровительной деятельности. 

Создание благоприятных условий для тренировок спортсменов 
обеспечит рост их мастерства, будет способствовать увеличению количества 
завоеванных ими наград на районных, краевых, российских соревнованиях, а 
также представительство  эльбанских спортсменов в сборных командах по 



 
 
различным видам спорта. Реализация мер, направленных на 
совершенствование подготовки спортивного резерва и спортсменов высшей 
квалификации, укрепит авторитет Эльбанского городского поселения  на   
районной, краевой спортивной арене.  

Основной экономический эффект от реализации Программы выразится 
в сокращении расходов на оказание медицинской помощи и выплату пособий 
по временной нетрудоспособности вследствие снижения среднего числа дней 
нетрудоспособности по всем причинам, а также в предотвращении 
экономического ущерба, связанного с заболеваемостью, инвалидностью и 
смертностью населения  Эльбанского городского поселения. 



Перечень мероприятий долгосрочной целевой программы Эльбанского городского поселения 
«Развитие и пропаганда физической культуры и спорта Эльбанского городского поселения Амурского 

муниципального района Хабаровского края на 2013-2015 годы» 
 

Объем финансирования по 
годам  
(млн. рублей) № Мероприятия 

Источники 
финансирован
ия 

Сроки 
исполнен
ия 

Всего 

2013 2014 2015 

Ответственный 
исполнитель 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
Раздел 1. «Пропаганда и развитие физической культуры и спорта» 

1. Летняя и зимняя Спартакиады 
Эльбанского городского поселения 

Бюджет 
городского 
поселения  

Весь период 90,0 30,0 30,0 30,0 
Отдел по социальным 
вопросам поселения и 
деятельности 
администрации 

2. 

Организация и проведение праздничных 
мероприятий: 
- Новый год и Рождество; 
- День Защитника Отечества; 
- День Победы в ВОВ; 
- День защиты детей; 
- Вечер ветеранов спорта; 
- День России; 
- День физкультурника; 
- День поселка; 
- День народного единства; 
- и другие 

Бюджет  
городского  
поселения  
 

Весь период 90,0 30,0 30,0 30,0 
Отдел по социальным 
вопросам поселения и 
деятельности 
администрации 

3. Участие в районных массовых 
мероприятиях по видам спорта 

Бюджет  
городского  
поселения  
 

Весь период 90,0 30,0 30,0 30,0 
Отдел по социальным 
вопросам поселения и 
деятельности 
администрации 

4. 

Участие в Первенствах ЭГП  по видам 
спорта: 
- мини-футбол; 
- футбол; 
- волейбол; - баскетбол; 
- дзюдо, самбо; 
- пляжный футбол 

Бюджет  
городского  
поселения  
 

Весь период 90,0 30,0 30,0 30,0 
Отдел по социальным 
вопросам поселения и 
деятельности 
администрации 



 
 

- теннис, дартс 
-шахматы, шашки, нарды 

5. 
Участие в Первенствах и Кубках России 
по видам спорта: 
- дзюдо, самбо; 

Бюджет 
Амурского 
муниципального 
района  

Весь период 0 0 0 0 

Отдел по социальным 
вопросам поселения и 
деятельности 
администрации 
Отдел по молодежной 
политике и спорту 
Амурского 
муниципального района 

6. Организация и проведение учебно-
тренировочных сборов по каратэ, боксу 

Бюджет 
городского 
поселения  

Весь период 90,0 30,0 30,0 30,0 
Отдел по социальным 
вопросам поселения и 
деятельности 
администрации 

Итого: 450,0 150,0 150,0 150,0  
Раздел 2. «Развитие инфраструктуры массового спорта по месту жительства» 

 

1. Ремонт трибун  МАУ СК «Восход» 

Бюджет  
городского  
поселения, 
Амурского 
муниципального 
района 

2014 г. 500,0 100,0 200,0 200,0 

Администрация 
Амурского 
муниципального района 
 
Администрация 
Эльбанского городского 
поселения 

2. Реконструкция хоккейной коробки  в 
районе спортивного зала  

Бюджет 
городского 
поселения, 
Амурского 
муниципального 
района 
 
МАУ СК»Восход» 

Весь период 500,0 200,0 200,0 100,0 

Администрация 
Амурского 
муниципального района 
 
Администрация  
Эльбанского городского 
поселения 

Итого: 1450,0 300,0 400,0 300,0  
Всего: 1450,0 450,0 550,0 450,0  

Бюджет городского 
поселения  750,0 240,0 270,0 240,0   В том числе: 

Бюджет Амурского 
муниципального района 700,0 210,0 280,0 210,0  



 
 
 

Планируемые показатели эффективности реализации долгосрочной целевой программы  
Эльбанского городского поселения «Развитие и пропаганда физической культуры и спорта Эльбанского 

городского поселения Амурского муниципального района Хабаровского края 
на 2013-2015 годы» 

 
 

Планируемый объем 
финансирования 

Планируемое значение 
показателя на период 

реализации № 
п/п 

Задачи, направленные 
на достижение целей бюджет 

городск. 
поселения 

другие 
источники 

Показатели Ед. 
измерения 

Значения 
показателя 
на начало 

реализации 
программы 2013 2014 2015 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. 
Пропаганда и 

развитие физической 
культуры и спорта 

0,3 1,1 

количество 
принявших 
участие в 

мероприятиях 

чел. 8000 8500 8800 9500 

2. 

Развитие 
инфраструктуры 

массового спорта по 
месту жительства 

8,7 0 

количество 
систематически 
занимающихся 

спортом 

чел. 938 1064 1064 1064 

 
 
 
 
 
 
Ведущий специалист отдела 
 по социальным вопросам поселения 
и деятельности администрации        И.А. Излегощина 


